[image: image1.png]Hiag

 АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПОДПОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2021 г.                                                № 126                           х. Верхнеподпольный

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения
    В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения, согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Верхнеподпольненского сельского поселения производится за счет средств бюджета Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.

4. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Верхнеподпольненского сельского поселения.

  6.    Контроль за выполнением постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения – Дашкову И.С.

Глава Администрации

  Верхнеподпольненского
                   А.Г. Ягольник

  сельского поселения
Приложение №1
к Постановлению Администрации
                                                                     Верхнеподпольненского сельского поселения

от 11.11.2021 №126
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Аксайского района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения (далее - Резерв).
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
3.  Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляются за счет средств бюджета Аксайского района, а также за счет внебюджетных источников.
4. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с созданием, хранением, использованием и восполнением Резерва.
5. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению Резерва возлагается на заместителя главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения.
6. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
7. Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению главы Администрации Верхнеподпольненского сельского поселения или лица, его замещающего, и оформляется соответствующим распоряжением (постановлением). Решения готовятся на основании обращений организаций.
8. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Верхнеподпольненского сельского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
9. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
10. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Верхнеподпольненского сельского поселения может использовать находящиеся на территории Верхнеподпольненского сельского поселения объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.
11. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.